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보성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-20 예산액 464,859,000

제1조 2022학년도 보성초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 464,859,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 보성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 464,859 374,261 90,598 24.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,020 1.2

학생복지/교육격차 해소 2,616 76,184 16.3

기본적 교육활동 30,173 118,064 25.3

선택적 교육활동 33,193 73,645 15.8

교육활동 지원 5,130 55,850 12

학교 일반운영 19,486 135,096 29

이전수입 지방교육행정기관이전수입 84,598 441,255 94.9

이전수입 기타이전수입 5,000 5,000 1

자체수입 학부모부담수입 0 17,162 3.6

자체수입 행정활동수입 1,000 1,000 0.2

기타수입 전년도이월금 0 442 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 446,255 356,657 89,598

1.지방교육행정기관이전수입 441,255 356,657 84,598

1.교육비특별회계전입금수입 441,255 356,657 84,598

1.교육비특별회계전입금 441,255 356,657 84,598

1.학교운영비전입금 206,290 207,508 -1,218 기본운영비(초등) : -77,000원 * 1교 = -77,000

기본운영비(유치원) : -1,141,000원 * 1교 = -1,141,000

2.목적사업비전입금 234,965 149,149 85,816
(성립전_2추)통학버스안전지도사퇴직적립금및

법정부담금(목적) : 82,000원 * 1교 =
82,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비(목적)

 : 777,000원 * 1교 =
777,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영비(목적) : 

1,660,000원 * 1교 =
1,660,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비(목적) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)청소원인건비(목적) : 555,000원 

* 1교 =
555,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(목적) : 

4,273,000원 * 1교 =
4,273,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(목적) : 

9,678,000원 * 1교 =
9,678,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사맞춤형복지비(목

적) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)시설관리원인건비(목적) : 

560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_2추)시설관리원인건비(목적) : 

6,680,000원 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)유치원방과후과정전담인력인건비

(목적) : 13,903,000원 * 1교 =
13,903,000

(성립전_2추)유치원방과후과정전담인력법정부

담금 : 775,000원 * 1교 =
775,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)초등교사교육과정실천지원(목적)

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비(목적) : 360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)기초학력마중물학교운영(목적) : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)유치원방과후전담인력성과상여금

(목적) : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제(목적) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비(목적) : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작 지원(목적)

 : 320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영지원(목적)

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)지역연계 학교맞춤형 회복탄력성 

지원(목적) : 1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비(목적) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 운영(목적) :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)교육시설안전인증사업비(목적) : 

3,135,000원 * 1교 =
3,135,000

(성립전_2추)교과보충프로그램(학습도움닫기,

목적) : 13,100,000원 * 1교 =
13,100,000

(성립전_2추)교과보충프로그램(학습도움닫기,

목적) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

방역활동자원봉사자 운영비(목적) : 1,564,000

원 * 1교 =
1,564,000

2.기타이전수입 5,000 0 5,000

1.기타공공이전수입 5,000 0 5,000

1.기타공공지원금 5,000 0 5,000

1.기타공공지원금 5,000 0 5,000
(성립전_2추)로봇창의교육사업(창의교실운영학

교) : 5,000,000원*1식=
5,000,000

2.자체수입 18,162 17,162 1,000

1.학부모부담수입 17,162 17,162 0

1.수익자부담수입 17,162 17,162 0

1.급식비 17,162 17,162 0

1.급식비 16,732 16,732 0

2.우유급식비 430 430 0

2.행정활동수입 1,000 0 1,000

1.기타행정활동수입 1,000 0 1,000

1.이자수입 800 0 800

1.이자수입 800 0 800
이자수입, 법인카드 포인트수입 : 800,000원*1

회=
800,000

2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 200
기타행정활동수입(공유재산 전력 사용료) : 

200,000원*1회=
200,000

3.기타수입 442 442 0

1.전년도이월금 442 442 0

1.순세계잉여금 442 442 0

1.순세계잉여금 442 442 0

1.순세계잉여금 442 442 0
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 464,859 374,261 90,598
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,020 6,020 0

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,020 5,020 0

1.교직원역량강화 4,360 4,360 0

1.[초]자율연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.[초]교육과정연수 3,040 3,040 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.여비 400 400 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 660 660 0

1.[초]교직원문화행사 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 76,184 73,568 2,616

1.급식 관리 16,162 16,162 0

1.학교급식운영 16,162 16,162 0

1.[초]우유급식비 430 430 0

1.우유급식비 430 430 0

2.[초]비조리교급식비 15,732 15,732 0

1.전출금 15,732 15,732 0

2.보건관리 21,813 20,249 1,564

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,513 8,949 1,564

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 1,390 1,390 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 450 450 0

2.학생복지비 940 940 0

3.[초]보건실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 700 700 0

4.[국고][초]흡연예방사업(국) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]방역활동도우미 인건비(목적) 5,799 5,799 0

1.기간제직원인건비 5,268 5,268 0

2.기간제직원법정부담금 531 531 0

6.[초]방역활동자원봉사자 운영비(목적)1,564 0 1,564

1.운영수당 1,564 0 1,564
방역활동자원봉사자 운영비 : 1,564,000원

*1명=
1,564,000

2.학교환경위생관리 11,300 11,300 0

1.[초]먹는물관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

4.[초]학교 방역비 지원(경상목적) 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

3.학생복지 38,209 37,157 1,052

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]농어촌연계학교운영(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지운영 34,709 33,657 1,052
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생교과서구입 8,113 7,920 193

1.교육운영비 8,113 7,920 193
교과서구입(경상목적포함) : 193,000원*1

회=
193,000

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 3,525 3,525 0

2.연료비 4,050 4,050 0

3.기타공공요금 80 80 0

3.[초]차량안전지도사인건비(목) 18,941 18,082 859

1.무기계약직원인건비 17,172 16,395 777
(성립전_2추)기본급및각종수당 : 777,000

원*1명*1회=
777,000

2.무기계약직원법정부담금 1,769 1,687 82
(성립전_2추)법정부담금 : 82,000원*1명*1

회=
82,000

3.기본적 교육활동 118,064 87,891 30,173

1.교과 활동 86,923 62,750 24,173

1.교과활동지원 46,000 21,980 24,020

1.[초]학습준비물구입 2,600 3,600 -1,000

1.학습준비물 2,600 3,600 -1,000
학습준비물구입비(경상목적 포함) : 

-100,000원*10회=
-1,000,000

2.[초]보결수업관리 1,660 500 1,160

1.운영수당 1,660 500 1,160 보결수업수당 : 10,000원*116회= 1,160,000

3.[초]기초학력지도 440 4,680 -4,240

1.운영수당 0 3,840 -3,840 더딤 지도 강사비 : -32,000원*120회 = -3,840,000

2.교육운영비 440 840 -400
기초학력 향상 교육 물품 구입 : -10,000

원*20회=
-200,000

진단 검사비 : -10,000원*20회= -200,000

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,800 7,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]한국어교육 운영(목) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,096 4,096 0

2.교육운영비 104 104 0

6.[초]기초학력 정책적용 시범학교 운영(목적)10,000 0 10,000

1.운영수당 9,680 0 9,680
(성립전_2추)학습더딤학생 지도강사비(목

적) : 32,000원*4시간*30주 =
3,840,000
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(성립전_2추)교실지원 보조교사 강사비(목

적) : 32,000원*4시간*30주=
3,840,000

(성립전_2추)정서지원 프로그램 강사비(목

적) : 50,000원*20회기*2명=
2,000,000

2.교육운영비 320 0 320
(성립전_2추)교재 및 기초학력 지원물품 

구입(목적) : 32,000원*10종=
320,000

7.[초]맞춤형학습지원학급 운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)5학년 프로그램 운영(목적) :

 12,500원*12명*10회=
1,500,000

(성립전_2추)4학년 프로그램 운영(목적) :

 5,000원*15명*20회=
1,500,000

8.[초]교과보충프로그램(학습도움닫기)(목적)13,100 0 13,100

1.운영수당 9,900 0 9,900
(성립전_2추)1학년 프로그램 강사비(목적)

 : 30,000원*1명*58회=
1,740,000

(성립전_2추)2학년 프로그램 강사비(목적)

 : 30,000원*1명*56회=
1,680,000

(성립전_2추)3학년 프로그램 강사비(목적)

 : 30,000원*1명*50회=
1,500,000

(성립전_2추)4학년 프로그램 강사비(목적)

 : 30,000원*1명*50회=
1,500,000

(성립전_2추)5학년 프로그램 강사비(목적)

 : 30,000원*2명*58회=
3,480,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)1학년 프로그램 운영비(목적)

 : 20,000원*1명*20회=
400,000

(성립전_2추)2학년 프로그램 운영비(목적)

 : 20,000원*1명*20회=
400,000

(성립전_2추)3학년 프로그램 운영비(목적)

 : 20,000원*1명*20회=
400,000

(성립전_2추)4학년 프로그램 운영비(목적)

 : 20,000원*1명*20회=
400,000

(성립전_2추)5학년 프로그램 운영비(목적)

 : 20,000원*2명*40회=
1,600,000

9.[초]교과보충(심화)지도를 위한 수업자료 지원(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)미술 학습자료 구입 : 

100,000원*14개=
1,400,000

(성립전_2추)영어 학습자료 구입 : 60,000

원*10개=
600,000

2.과학 교과활동 4,020 3,700 320

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,200 500 실험실습비 : 755,000원*1회= 755,000

과학행사운영 : -40,600원*1회= -40,000

과학대회출전비 : -215,000원*1회= -215,000

2.비품구입비 0 500 -500 과학실험기구 구입 : -500,000원*1종= -500,000

2.[초]과학전람회 운영(목적) 320 0 320

1.교육운영비 320 0 320
(성립전_2추)과학전람회  연구비 : 

160,000원*2팀=
320,000
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3.체육 교과활동 3,600 1,000 2,600

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠클럽운영 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영(목적) :

 1,600,000원*1회=
1,600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비(목적)

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

4.예술 교과활동 340 340 0

1.[초]교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

5.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 6,860 5,500 1,360

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,060 1,060 0

2.교육운영비 4,440 4,440 0

2.[초]방과후학교운영 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비(목적) : 20,000원*2명*9월=
360,000

3.[초]자율선택과제 운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)자율선택과제 운영비(목적) :

 125,000원*8회=
1,000,000

7.유치원 교과활동 17,303 21,430 -4,127

1.[유]교과운영 5,539 12,200 -6,661

1.기간제직원인건비 0 6,000 -6,000
하모니자원봉사자인건비 : -6,000,000원*1

명=
-6,000,000

2.교육운영비 5,539 6,200 -661 교육활동교재비 : -661,000원*1회= -661,000

2.[초]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.[초]입학식및졸업식 364 600 -236

1.학생복지비 364 600 -236 졸업앨범제작 : -236,000원*1회= -236,000
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4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]유아모집홍보 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

7.[초]보결수업관리 1,640 640 1,000

1.운영수당 1,640 640 1,000 보결수업수당 : 250,000원*4월= 1,000,000

8.[초]상비약구입 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

9.[유]누리과정지원비 4,500 2,250 2,250

1.교육운영비 4,500 2,250 2,250
(성립전_2추)교육활동교재비(목) : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_2추)간식비(목) : 375,000원*2회= 750,000

(성립전_2추)현장체험학습비(목) : 

250,000원*2회=
500,000

10.[유]교무학사운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

11.[유]방학중방과후과정혼합급식개선지원(목)800 1,280 -480

1.교육운영비 800 1,280 -480 방학중급식지원(목) : -480,000원*1회= -480,000

8.정보교과활동 8,200 8,200 0

1.[초]정보화실운영 8,200 8,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

4.기타자산취득비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 31,141 25,141 6,000

1.자율활동 18,670 13,670 5,000

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0
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2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]체육대회 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

4.[초]환경정리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학급특색의날 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[초]행복한 마을/삶-배움 프로젝트 운영(목적)1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

7.[초]학교상담실 운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]로봇창의교육 사업(한국로봇산업진흥원 지원)5,000 0 5,000

1.운영수당 250 0 250 로봇창의교실 강사수당 : 250,000원*1명= 250,000

2.교육운영비 850 0 850 (성립전_2추)운영비 : 110,000원*10회= 1,100,000

운영비 : -250,000원*1회= -250,000

3.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전_2추)로봇구입비 : (500,000원*7

대)+(100,000원*4대)=
3,900,000

2.현장체험학습활동 9,911 9,911 0

1.[초]현장학습 5,243 5,243 0

1.교육운영비 5,243 5,243 0

2.[초]테마식현장체험학습 3,432 3,432 0

1.교육운영비 3,432 3,432 0

3.[초]테마식현장체험학습(목) 1,236 1,236 0

1.교육운영비 1,236 1,236 0

3.동아리활동 2,560 1,560 1,000

1.[초]동아리활동 2,560 1,560 1,000

1.학생복지비 2,560 1,560 1,000 학생 자율동아리운영 : 100,000원*10회= 1,000,000
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4.선택적 교육활동 73,645 40,452 33,193

1.방과후학교 운영 69,725 36,442 33,283

1.방과후학교운영 5,664 5,664 0

1.[초]교과프로그램 5,664 5,664 0

1.운영수당 664 1,664 -1,000 강사수당 : -40,000원*25시간= -1,000,000

2.교육운영비 5,000 4,000 1,000 수업용품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 28,680 12,869 15,811

1.[초]돌봄전담사운영 18,940 4,789 14,151

1.무기계약직원인건비 16,488 3,845 12,643
(성립전_2추)인건비(기본급및각종수당) : 

1,279,600원*3개월=
3,839,000

(성립전_2추)인건비(기본급및각종수당) : 

1,467,300원*1명*6개월=
8,804,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명*1회=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,702 394 1,308
(성립전_2추)법정부담금 : 144,660원*3개

월=
434,000

(성립전_2추)법정부담금 : 145,660원*1명

*6개월=
874,000

2.[초]돌봄위탁급식비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 8,740 7,080 1,660

1.교육운영비 6,360 7,080 -720
(성립전_2추)오후돌봄교실 운영비(목적) :

 166,000원*2명*5월=
1,660,000

방과후연계형 돌봄운영비(목적) : 

-2,380,000원*1회=
-2,380,000

2.비품구입비 2,380 0 2,380 레고테이블 구입(목적) : 380,000원*1대= 380,000

방과후연계형 비품구입(목적) : 1,000,000

원*2대=
2,000,000

3.유치원방과후과정운영 35,381 17,909 17,472

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,224 4,224 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)29,657 13,685 15,972

1.기간제교원인건비 27,462 12,265 15,197
(성립전_2추)유치원방과후과정전담인력인

건비 : 2,317,160원*1명*6개월=
13,903,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,293,280원*1

명*1회=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 2,195 1,420 775
(성립전_2추)법정부담금 : 129,160원*1명

*6개월=
775,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영비(목적)1,500 0 1,500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)방과후활동 운영(목적) : 

150,000원*10회=
1,500,000

2.독서활동 3,320 3,410 -90

1.독서활동운영 3,320 3,410 -90

1.[초]도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

2.[초]도서관운영 920 1,010 -90

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 320 410 -90
책꾸러미 지원(경상목적) : -90,000원*1종

=
-90,000

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.[초]기후변화교육운영지원(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 55,850 50,720 5,130

1.교무업무 운영 5,110 5,110 0

1.교무학사운영 5,110 5,110 0

1.[초]교무학사운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,550 2,550 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 1,050 1,050 0

3.[초]무기계약직원인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 13,740 8,610 5,130

1.연구학교운영 13,740 8,610 5,130
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]자율선택과제운영(경상목적) 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]지역연계특색프로그램운영(목) 6,390 5,610 780

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 2,550 1,770 780 재료구입비 : 10,000원*78회= 780,000

3.[초]교사 교육과정 실천지원예산(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)1~2학년군 프로젝트운영(목

적) : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_2추)3~4학년군 프로젝트운영(목

적) : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_2추)5~6학년군 프로젝트운영(목

적) : 100,000원*10회=
1,000,000

4.[초]지역연계 학교맞춤형 회복탄력성 지원(목적)1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)5학년 프로그램운영(목적) : 

10,000원*25명*2회=
500,000

(성립전_2추)4학년 프로그램운영(목적) : 

5,000원*17명*10회=
850,000

4.교육여건 개선 35,000 35,000 0

1.교육환경개선 35,000 35,000 0

1.[초]교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]1학년교실 개선(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 28,858 27,500 1,358
1학년교실 시설개선(목적) : 1,358,000원

*1회=
1,358,000

2.비품구입비 1,142 2,500 -1,358
1학년교실 비품구입(목적) : -1,358,330원

*1회=
-1,358,000

6.학교 일반운영 135,096 115,610 19,486

1.학교기관 운영 81,194 67,583 13,611

1.부서기본운영 19,293 18,913 380

1.[초]교장실운영 7,935 6,410 1,525

1.여비 1,580 1,200 380 관내외출장여비 : 20,000원*19회= 380,000

2.일반업무추진비 3,355 2,210 1,145 교직원협의회 : 229,000원*5회= 1,145,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,263 5,843 -580

1.일반수용비 2,700 2,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 688 688 0

5.일반업무추진비 0 580 -580 행정실협의회 : -180,000원*1회= -180,000

직원회협의회비 : -200,000원*2회= -400,000

3.[초]교무실운영 6,095 6,660 -565

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.여비 3,800 3,800 0

3.일반업무추진비 195 760 -565 교무실협의회 : -205,000원*1회= -205,000

교사회협의회비 : -360,000원*1회= -360,000

2.병설유치원기본운영 20,923 15,687 5,236

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,360 3,360 0

1.전기요금 2,200 2,200 0

2.기타공공요금 1,160 1,160 0

2.[초]유치원 시설장비유지 9,040 4,804 4,236

1.일반수용비 9,040 4,804 4,236 소규모수선비 : 400,000원*10회= 4,000,000

사무용기기유지 : 236,000원*1종= 236,000

3.[초]유치원운영 2,150 2,150 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]교실환경개선 6,373 5,373 1,000

1.일반수용비 4,373 4,373 0

2.비품구입비 2,000 1,000 1,000
환경개선비품(음식물처리기,에어프라이어)

 : 1,000,000원*1대=
1,000,000

3.행정지원인력운용 40,978 32,983 7,995

1.[초]청소원인건비 19,394 18,639 755

1.무기계약직원인건비 16,920 16,365 555
(성립전_2추)인건비(기본급및각종수당) : 

555,000원*1회*1명=
555,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명*1회=
200,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

2.[초]시설 및 급식 도우미용역비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]시설관리원인건비 21,184 13,944 7,240

1.무기계약직원인건비 18,758 11,518 7,240
(성립전_2추)인건비(기본급및수당) : 

560,000원*1명*1회=
560,000

(성립전_2추)인건비(기본급및수당) : 

1,670,000원*1명*4개월=
6,680,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

2.시설 장비 유지 50,222 45,647 4,575

1.학교시설장비유지 50,222 45,647 4,575

1.[초]공공요금및제세공과금 18,064 18,064 0

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,664 5,664 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 11,735 8,600 3,135

1.일반수용비 11,735 8,600 3,135
(성립전_2추)교육시설안전인증수수료 : 

3,135,000원*1회=
3,135,000

4.[초]시설일반관리 5,583 5,583 0

1.기간제직원인건비 241 241 0

2.일반수용비 4,742 4,742 0

3.교직원복지비 600 600 0

5.[초]당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

6.[초]시설일반관리(경상목적포함) 9,440 8,000 1,440

1.일반수용비 9,440 8,000 1,440 소규모수선비 : 288,000원*5식= 1,440,000

3.학교운영 협력 3,680 2,380 1,300

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,880 1,580 1,300

1.[초]학부모회운영 2,480 1,180 1,300

1.일반수용비 1,980 680 1,300 학부모동아리물품구입 : 50,000원*26회= 1,300,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 100 100 0

세출합계 464,859 374,261 90,598
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